
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2022-00139060- -UNC-DGME#SG

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

El segundo Recurso planteado por la firma AR-CON de Nora Angélica MARTÍNEZ, en
contra de la RHCS-2022-4-E-UNC-REC, encontrándose agotada la vía administrativa;

Los DDAJ-2022-71403-E-UNC-DGAJ#SG y DDAJ2022-71547-E-UNC-DGAJ#SG de la
Dirección General de Asuntos Jurídicos, que consta en los órdenes 14 y 27
respectivamente, y cuyos términos se comparten

Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.-Declarar improcedente el tratamiento de un segundo Recurso
planteado por la firma AR-CON de Nora Angélica MARTÍNEZ, en contra de la RHCS-
2022-4-E-UNC-REC, encontrándose agotada la vía administrativa.

ARTÍCULO 2º.- Intimar a la mencionada firma por diez días hábiles a fin de que
integre el monto equivalente a la garantía de cumplimiento de contrato, bajo
apercibimiento de iniciarse las acciones de ejecución pertinentes, encomendando a la
Dirección de Asuntos Jurídicos - Departamento de Asuntos Judiciales, el inicio de las
acciones extrajudiciales y/o judiciales que resulten necesarias a tal efecto, teniendo en
consideración los DDAJ-2022-71403-E-UNC-DGAJ#SG y DDAJ2022-71547-E-UNC-
DGAJ#SG de la Dirección General de Asuntos Jurídicos, cuyos términos se comparten y
se anexan a la presente.

ARTÍCULO 3º.- Notífiquese, comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la



Secretaría de Planeamiento Físico.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR LOS
VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE FEBRERO DE DOS MIL VEINTITRÉS.





Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Dictamen de Dirección de Asuntos Jurídicos


Número: 


Referencia: EX-2022-00139060- -UNC-DGME#SG


 
Sr. Director


Vuelven los presentes a Dictamen en virtud de considerarse necesario ampliar lo expresado en
 DDAJ-2022-71403-E-UNC-DGAJ#SG respecto al último recurso interpuesto por la empresa
AR-CON de Nora Angélica Martínez.


Se ratifica en esta instancia todo lo allí dictaminado.


Se ratifica entonces, la improcedencia de tratar dicho recurso, por encontrarse agotada la vía
administrativa  y por haberse interpuesto en contra del acto definitivo, todos los recursos
(Reconsideración y Revisión) a los que habilita el Art. 100 del Dec. 1759/72, aplicado de
manera supletoria a esta Casa.


Asimismo se ratifica lo sugerido respecto a que corresponde la intimación de la misma por diez
días hábiles a fines de que integre el monto equivalente a la garantía de cumplimiento de
contrato, bajo apercibimiento de iniciarse las acciones de ejecución.


Cabe agregarse a lo entonces dictaminado, que corresponde en nuestra opinión, el dictado de
una resolución por parte del HCS (por ser éste el órgano competente en el caso que nos ocupa),
que brinde una respuesta a lo pretendido por la empresa, disponiendo de acuerdo a lo
anteriormente expresado y conforme a la normativa citada, que resulta improcedente el
tratamiento de un segundo Recurso de Reconsideración en contra del acto definitivo,
encontrándose agotada la vía administrativa, tal como le fuera notificado con fecha
02/08/2021 (cédula obrante a Orden #23 del EX – 2021- 439886-DGME#SG). Asimismo
deberá  intimarse a la firma por diez días hábiles para que integre el monto equivalente a
la garantía de cumplimiento de contrato, bajo apercibimiento de iniciarse las acciones de
ejecución pertinentes, encomendando a la Dirección de Asuntos Jurídicos – Departamento
de Asuntos Judiciales, el inicio de las acciones extrajudiciales y/o judiciales que resulten
necesarias al efecto.-


Así Dictamino.-


 


 







 





		fecha: Jueves 1 de Diciembre de 2022

		numero_documento: DDAJ-2022-71547-E-UNC-DGAJ#SG

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-12-01T13:41:38-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Cecilia Petrignani

		cargo_0: Abogada Asesora

		reparticion_0: Área de Dictámenes
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-12-01T14:12:31-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Eugenio Sigifredo

		cargo_1: Abogado Subdirector

		reparticion_1: Dirección General Asuntos Jurídicos
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-12-01T14:12:38-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Dictamen de Dirección de Asuntos Jurídicos


Número: 


Referencia: EX-2022-00139060- -UNC-DGME#SG


 
Sr. Director


Vuelven a Dictamen estas actuaciones en las que mediante RHCS-2022-4-E-UNC-REC se
dispuso rechazar el recurso de revisión interpuesto por la firma AR-CON de Nora Angélica
Martínez, en contra de las resoluciones  RHCS 2020-407-E-UNC-REC y RHCS-2021-145-E-
UNC-REC.


La empresa, no conforme con lo resuelto, presentó con fecha 17/03/22 Recurso Reconsideración
(Art. 100 LPA)  en contra de dicho acto administrativo, allí reitera su disconformidad con las
RHCS 407/2020, RHCS 145/2021 Y RHCS 004/2022 que rechazaron sus impugnaciones
anteriores.-


Al efecto cabe recordar que la misma impugnó por vía de Recurso de Reconsideración la RHCS
2020-407-E-UNC-REC, impugnación que fue rechazada por medio de la RHCS -2021-145-E-
UNC-REC.


Aún disconforme y aunque agotada la vía administrativa, presentó un Recurso de Revisión
contra las Resoluciones mencionadas, en los términos del Art. 22 de la LPA, denunciando una
insalvable contradicción lógica.-


Dicho Recurso de Revisión fue analizado con las limitaciones propias del mismo, disponiéndose
su rechazo por no configurarse los presupuestos para su procedencia; dicho rechazo fue realizado
por RHCS-2022-4-UNC-REC, la que ahora es objeto de impugnación por vía de un Recurso de
Reconsideración.


Asegura el impugnante que resulta admisible este último Recurso por estar previsto en el Art.
100 del Dec. 1759/72 el cual dispone que “Las decisiones definitivas o con fuerza de tal que el
PODER EJECUTIVO NACIONAL, el JEFE DE GABINETE DE MINISTROS, los Ministros o
los Secretarios de la PRESIDENCIA DE LA NACIÓN dictaren en recursos administrativos y
que agoten las instancias de esos recursos sólo serán susceptibles de la reconsideración prevista
en el artículo 84 de ésta reglamentación y de la revisión prevista en el artículo 22 de la Ley de
Procedimientos Administrativos. La presentación de estos recursos suspende el curso de los
plazos establecidos en el artículo 25 de la Ley de Procedimientos Administrativos.”


Haciendo una interpretación analógica de la norma en cuestión, y considerando su aplicación







supletoria a la UNC, es que podemos concluir que asistiría razón al impugnante en cuanto a la
posibilidad de interponer sendos recursos en contra de los actos definitivos emanados del HCS.
No obstante, dicha interposición es por única vez, por cuanto de lo contrario nos encontraríamos
ante un supuesto sine die.


En ese orden de cosas, cabe recordar que la empresa ya interpuso ambos Recursos en contra
del acto definitivo, los que fueron resueltos como se dijo mediante las RHCS -2021-145-E-
UNC-REC y RHCS-2022-4-E-UNC-REC.


Como puede advertirse, el Honorable Consejo Superior de esta Casa, se ha expedido por tercera
vez, mediante las Resoluciones antes mencionadas (RHCS 2020-407-E-UNC-REC,  RHCS-
2021-145-E-UNC-REC y RHCS-2022-4-E-UNC-REC), habiendo mantenido con identico
criterio, la voluntad expresada en el primero de dichos actos administrativos y habiendo aclarado
de manera expresa el rechazo a una rescisión de común acuerdo.-


No resulta procedente el tratamiento de un segundo Recurso de Reconsideración en contra
del acto definitivo, encontrándose agotada la vía administrativa, tal como le fuera
notificado oportunamente.-


Es en base a ello y encontrándose rescindido el contrato que la uniera con esta Casa,  que
corresponde en mi opinión, intimar a la misma por diez días hábiles a fines de que integre
el monto equivalente a la garantía de cumplimiento de contrato, bajo apercibimiento de
iniciarse las acciones de ejecución pertinentes.


Por último creo necesario aclarar a la firma impugnante que  la autonomía universitaria ha
dejado de estar circunscripta a los aspectos de “estricta educación” y “académicos” (según
expresiones de la impugnante), desde al año 1994, al reformarse la Constitución Argentina (Art.
75 inc. 19), momento a partir del cual la autonomía y autarquía son principios constitucionales
que atraviesan  las cuestiones netamente educativas, para convertirse  según la Corte Suprema de
Justicia en  una “garantía institucional” (CSJN “Monges, Analía c/ uba” Sentencia del
26/12/1996).


Asimismo, en Estado Nacional Ministerio de Cultura y Educación c/ Universidad Nacional de
Luján s/ Aplicación Ley 24.51  - año 1999, el Alto Tribunal indicó que la autarquía es
complementaria de la autonomía universitaria y por ella debe entenderse la aptitud legal que se
les confiere a las universidades para administrar por sí mismas su patrimonio, es decir, la
capacidad para administrar y disponer de los recursos que se les asignará a cada una de ellas,
mediante los subsidios previstos en la ley de presupuesto, como así también la plena capacidad
para obtener, administrar y disponer sobre los recursos propios …” ().


Es en base a ello que, la idea expresada por la empresa, respecto a que las licitaciones y
contrataciones realizadas por la Universidad se encuentran excluidas de la LES, resulta errada.


Ley de Educación Superior, es la expresión del Congreso de la Nación que le otorga a las
Universidades la capacidad para celebrar contratos dirigidos a adquirir los bienes y servicios que
resulten necesarios para cumplir sus fines. Estableciéndose  incluso, el/los régimen/es que
deberán respetar al efecto.


Así Dictamino.


 


 


 







 





		numero_documento: DDAJ-2022-71403-E-UNC-DGAJ#SG

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Viernes 11 de Noviembre de 2022

				2022-11-11T12:21:38-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Cecilia Petrignani

		cargo_0: Abogada Asesora

		reparticion_0: Área de Dictámenes
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-11-11T12:47:08-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Eugenio Sigifredo

		cargo_1: Abogado Subdirector

		reparticion_1: Dirección General Asuntos Jurídicos
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-11-11T12:47:09-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2023-39-E-UNC-REC
	fecha: Viernes 3 de Marzo de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-03-02T15:46:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-03T10:19:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-03T10:19:37-0300
	GDE UNC




